
  

AP 4 SÆT FOKUS PÅ LAGERSTYRING HOS DIN
LANDMAND

Ny Best Practice for Lagerstyring samler den vigtigste viden om opgørelse og styring af
bedriftens beholdninger og forbrug, mens fire tidslinjer sikrer landmænd og rådgivere overblik
over de forskellige opgaver.

Hvem opmåler beholdningerne? Hvor skal foderforbruget registreres? Og hvordan måler man
udbytterne i marken bedst? Der er mange spørgsmål og uafklarede praksisser, når det kommer
til arbejdet med opgørelse og styring af bedriftens beholdninger og forbrug. Derfor har SEGES-
projektet Økonomi-, ressource- og risikostyring i samarbejde med rådgivere og landmænd
udarbejdet en Best Practice for Lagerstyring, der gennemgår, hvilke praksisser der skal
tilrettelægges for at arbejde med lagerstyring, og hvor, hvordan og af hvem de forskellige
registreringer skal foretages. Best Practice skal dermed være med til at lette arbejdet med
lagerstyring samt levering af statusoplysninger.
 
Vigtigt ved beregning af fremstillingsprisen
For mange landmænd er fremstillingsprisen et vigtigt nøgletal, men beregningen af denne
afhænger i høj grad af korrekte oplysninger omkring foderforbruget og udbytterne i marken. Fejl
i registreringerne kan betyde misvisende eller decideret forkerte beregninger af
fremstillingsprisen. Derfor er det afgørende for landmanden, at han har de nødvendige
oplysninger omkring bedriftens beholdninger og forbrug. Oplysningerne giver ham samtidig et
godt overblik over sin bedrift. For foderomkostningerne er for husdyrproducenter den største
enkeltomkostning på bedriften, og beholdningerne er ofte store både i fysisk og økonomisk
forstand. Derfor er viden om deres størrelse og værdi afgørende for bedriftens økonomi.
 
Fire tidslinjer giver overblik over opgaverne

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


For at kunne arbejde med opgørelse og styring af bedriftens beholdninger og foderforbrug er
det afgørende, at alle opgaver og aftaler er på plads, så data bliver indsamlet og registreret de
rigtige steder på de rigtige tidspunkter. Det kræver, at landmanden og hans rådgivere ved,
hvem der er ansvarlig for de enkelte opgaver, og hvornår de skal være udført. Sammen med
Best Practice for Lagerstyring er der udviklet fire nye tidslinjer, der giver overblik over arbejdet
med lagerstyring for landmanden og hans rådgivere. På landmandens tidslinje kan han se,
hvilke opgaver han er ansvarlig for, samt hvordan de enkelte opgaver skal udføres. På
rådgivernes tidslinje kan de se, hvilke opgaver der ligger på hvilke tidspunkter for hver faggren.
Tidslinjerne er dermed et værktøj til at operationalisere praksisserne i Best Practice for
Lagerstyring og fungerer som en opgavefordeling mellem parterne, så aftalerne omkring
lagerstyringen er på plads.
 
Læs mere
Du finder links til tidslinjerne i artiklen ”Tidslinjer hjælper lagerstyringen på vej”.
Bliv klogere på arbejdet med opgørelse og styring af bedriftens beholdninger og forbrug i
artiklen ”Har du styr på beholdninger og foderforbrug?” eller i Best Practice for Lagerstyring.
Du kan læse mere om lagerstyring på siden Få styr på bedriftens beholdninger og forbrug.
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